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W urządzeniach służących do odwijania ni¬
tek, taśm, sznurów, plecionek, kordonków i po¬
dobnych wydłużonych materiałów włók¬
nistych , nie tylko chodzi o to,
aby one zostały dokładnie nawinięte na
szpulkę lub przyrząd do obróbki materiału i były
naprężane, lecz raczej o zastosowanie takiego
urządzenia, które umożliwia w ciągu pewnego
czasu luźne odwijanie się nitki a zarazem w mia¬
rę potrzeby natychmiastowe zahamowanie od¬
wijania. W tym celu prowadzi się nitkę lub po¬
dobny nawijany materiał pomiędzy płozami wy¬
wierającymi na pewien czas wzajemny nacisk na
nitkę, które dzięki specjalnemu narządowi ste¬
rującemu mogą ten nacisk zluzować. Urządzenia
takie zwykle są kosztowne, nie mówiąc o tym,
że odwijający się materiał może łatwo ulec usz¬
kodzeniu w przypadku, jeśli urządzenie hamują¬
ce zatnie się lub materiał odwijany zapłacze
się.

Urządzenie według wynalazku do odwijania
nitek, sznurów, taśm, plecionek i podobnych ma¬
teriałów, w którym można stosować do odwijania
materiału schodzącego z prowadnicy łatwe i na¬
tychmiastowe hamowanie, polega na tym, że

nitka, taśma itd. jest włączona w prowadnicę tak,,
iż w jednym kierunku ruchu może być bez prze¬
szkody odwijana, a w drugim — hamowana. W
tym celu wyzyskuje się zachowanie się nitki w
samym splocie skrzyżowania. Przy skrzyżowa¬
niu nitki z dolną jej częścią przesuwająca się;
część nitki, będąca z górną jej częścią w splo¬
cie, przy pociągnięciu mocniejszym zakleszcza
się i wtedy luźne odwijanie jest uniemożliwio¬
ne. Gdy kierunek ruchu zmieni się o tyle, że
górna część nitki w splocie podniesie się w gó¬
rę, luzując styczność z dolną jej częścią, wów¬
czas ustaje działanie hamujące i nitka odzy¬
skuje możność odwijania się. Stąd wynika wnio¬
sek, że wystarcza zmienić jedynie kierunek
biegu nitki względnie odwijanego materiału, za¬
miast konieczności stosowania skomplikowa¬
nych urządzeń niezbędnych w tym przypadku,
gdy ma się do czynienia z obecnością hamu¬
jących chwytów lub płóz zaciskowych. Wystar¬
cza bowiem w danym przypadku ażeby móc po¬
siłkować się zwyczajną prowadnicą z przewle¬
czoną prąez nią odwijana nitką i nadawać jej
odpowiedni kierunek bądź to w stronę odwi-
janej nitki dla swobodnego nawijania, bądź to



w kierunku odwrotnym dla zahamowania jej
swobodnego posuwu.

' *■ Aby osiągnąć zamierzony cel jest rzeczą
obojętną* w jaki sposób materiał odwijany prze¬
chodzi przez prowadnicę — jest on przewleczo¬
ny przez nią czy też owinięty około niej. Istot¬
ne jest tylko to, aby w prowadnicy ptowstał
punkt skrzyżowania nitki względnie materiału
nawijanego, co osiąga się 2arówno za pomocą
pętli, jak i luźnego węzła. Materjał odwijany
można poza tym prowadzić przez otwory pro¬
wadnicy w celu uniknięcia zsuwania się go z
gładkiego trzona prowadnicy. Można też dodat¬
kowo zaopatrzyć kołki prowadnicy w kołnierzo¬
we podkładki. Prowadnica może się również
składać z kilku części, a mianowicie można za
pomocą odwijanej nitki lub innego materiału
jedną część prowadnicy przestawić w stosunku
do drugiej tak, aby otwory tych części prowa¬
dnicy nie pokrywały się dokładnie, l^cz krzy¬
żowały się; wobec tego następuje zakleszcza¬
nie nitki lub podobnego materiału. W tym przy¬
padku zakleszczające działanie jednej części nit¬
ki na drugą część odbywa się bezpośrednio.

Urządzenie według wynalazku daje się zasto¬
sować wszędzie tam, gdzie ma być przerobiony
materiał taki, jak nitki, szpagat, taśmy, plecion¬
ki, kordonki itp., a więc np. przy odbieraniu
nitek, szpagatu, sznurka o określonej długości
w przemyśle przepakowującym lub w pracow¬
niach odmierzających sznurki do obwiązywania
w celu umieszczenia ich w poszczególnych
zbiornikach, i w podobnych pracowniach.

Bliższe szczegóły wynalazku są podane po¬
niżej przy opisie niektórych postaci wykonania,
przytoczonych tytułem przykładów.

Fig. 1 przedstawia widok perspektywiczny
prowadnicy 2 w postaci cylindrycznego czopa,
służącą do odwijania materiału nitkowego.

Fig. 2 przedstawia prowadnicę 15, która
pozwaia wstrzymać posuw odwijanej nitki przez
samo odchylenie się, jak to pokazano liniami
przerywanymi, tej prowadnicy.

Fig. 3 przedstawia odmianę prowadnicy wy¬
wołującej zakleszczenie się odwijanej nitki przez
wzajemne przesunięcie się dwóch odmiennych
•części prowadnicy 17 i 18.

Jak przedstawiono na fig 1, prowadnica 2
posiada na Jednym końcu rodzaj kołnierza 3 z
wycięciem 10 i na drugim końcu zaopatrzona
jest w uszko trzymadło 4. Nitka odwijająca się
z prowadnicy 2 oznaczona jest cyfrą 5 i ma kie¬
runek posuwu po przejściu przez uszko 4, słu¬
żące do zabezpieczenia nitki od jej zsuwania
się z prowadnicy, przy czym założona jest na

prowadnicy 2 w postaci pętli. Część nitki 5"*
opuszczająca prowadnicę krzyżuje się w punkcie
7 z średnią częścią nitki 5" opasującą obwód
prowadnicy 2. Widać, że przy pociągnięciu koń
ca 5'" w kierunku strzałki 9 nitka 5 w miejscu
skrzyżowania 7 naciska na prowadnicę 2 i w ten
sposób posuw nitki zostaje zahamowany. Koł¬
nierz 3 ma za zadanie uniemożliwienie zsuwania
się pętli 5" z prowadnicy, wykrój 10 zaś umożli¬
wia normalne przesuwanie się nitki a jednocześ¬
nie zabezpiecza przed kątowym przesunięciem
się pętli 5" na czopie prowadnicy. Zrozumiałe
jest również, że przy pociągnięciu końca 5'" w
kierunku strzałki // odpada opisane wyżej za¬
kleszczenie nitki w punkcie skrzyżowania 7 i
części nitki skrzyżowane ze sobą mogą się tam
przesuwać z tak małym tarciem, że praktycznie
przesuw nitki lub innego materiału może się od¬
bywać całkiem niehamowany przez prowadnicę.
Ażeby na zmianę mogły mieć miejsce wolny
przesuw nitki lub jej zahamowanie, zwłaszcza
gdy chodzi o odmierzanie określonej długości
nitki, sznurka lub innego mateiiału, wystarczy
prowadnicę przekręcić w kierunku osi 12 (krop¬
kowaną linią oznaczoną) albo zmienić kierunek
ciągnięcia nitki z kierunku strzałki 9 na // lub
odwrotnie.

Inną odmianę urządzenia do odwijania nitek,
sznurków, lub podobnych materiałów przedsta¬
wia fig. 2. Urządzenie to składa się z niewiel¬
kiego odcinka deski o kształcie równoległoboku
prostokątnego 15 z trzema wywierconymi otwo¬
rami umieszczonymi w pewnej od siebie odległo¬
ści, wskutek czego nitka przechodząc przez te
otwory od spodu deski na wierzch i znów z góry
w dół deski 15, okrążając przy tym wychodzącą
nitkę 5"', gdzie tworzy węzeł 7, może ulec za¬
kleszczeniu przez samo odchylenie tej prowadni¬
cy 15. Jeżeli posuw nitki zbiega się z osią pod¬
łużną prowadnicy, to następuje zahamowanie nit¬
ki na prowadnicy, jeśli zaś posuw przyjmie kie¬
runek pod kątem do podłużnej prowadnicy (jak
to zaznaczono na rysunku liniami przerywanymi),
to następuje swobodne odwijanie się nitki. Ot¬
wory 14 w prowadnicy 15 mają poza spełnieniem
zadania nadawania pewnego kierunku odwijają-
cej się nitce jeszcze zadanie pewnego natężenia
nitki, co ma często zastosowanie w praktyce.

O ile w wyżej przedstawionych urządzeniach
jedna część nitki zakleszczała bezpośrednio inną
część nitki, to na fig. 3 przedstawiono jeszcze
jedną odmianę prowadnicy służącej do wstrzy¬
mania posuwu nitki bezpośrednio przez siłę po*
ciągową nitki, która samoczynnie może przesu¬
nąć jedną część prowadnicy ponad drugą 18 i 17.
Urządzenie składa się z dwóch części 17 i 18
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deseczek stanowiących całość prowadnicy wed
-ług wynalazku. Obydwie części zaopatrzone są
w zbliżonych do siebie miejscach przewiercone
otwory 19 o jednakowym przekroju lub nieco
odmiennym, przez które nitka jest przewleczo¬
na w postaci pętli. Przy pociągnięciu nitki za
koniec 5'" w kierunku strzałki 22 działa siła po¬
ciągowa, która wpływa na przesunięcie się pro¬
wadnicy 18 w tym samym kierunku, przy tym
zachodzą na siebie otwory w obydwóch czę¬
ściach prowadnicy tak daleko, jak na to pozwa¬
la średnica nitki. Oczywiście przy tym brzegi
sąsiednich otworów zakleszczają nitkę podobnie

. jak obcęgi. Przy pociągnięciu końca nitki 5"'
w kierunku ukośnym do prowadnicy następuje
odwrotne przesunięcie części 17 i 18 prowadni¬
cy, co umożliwia swobodny przesuw nitki przez
prowadnicę. Wobec możności znacznego przesu¬
wania jednej części prowadnicy względem dru¬
giej prowadnica taka nadaje się do zastosowa¬
nia do nawijania różnej grubości nitek, sznu¬
rów, taśm, kordonków4td.

Aby móc używać prowadnic na zmianę przy
' odwijaniu różnych materiałów wskazane jest
zaopatrzyć je, jak to uwidoczniono na fig. 4,^
w szereg różnych wycięć i otworów. A więc
można przez otwory szczelinowe 24 przeprowa^

• dzić taśmy, a używając różnych okrągłych ot¬
worów 25, 25' można przeprowadzać przez nie
sznury i nitki o różnych średnicach. Trójkątne
otwory 26 służą do przeprowadzania różnych
skrętek obszywkowych lub kordonków wszelkie¬
go rodzaju. Tak,ie prowadnice o różnych wycię¬
ciach dają się stosować przy odwijaniu nitek za¬
równo do urządzeń według fig. 2 jak i według
fig. 3. W tym ostatnim przypadku jest pożądane
aby obydwie części prowadnicy leżące jedna nad
drugą były jednakowe.

Zastrzeżenia patentowe
"1. Urządzenie do odwijania nitek, sznurów,

taśm, plecionek itd., znamienne tym, że*
składa się z cylindrycznego czopa (2) zaopa¬
trzonego na swoim końcu w kołnierz (3) z
wycięciem (.10) a na drugim końcu w uszko
(trzymadło (4), przy czym
nitka (5) jest przewleczona po¬

przez uszko (4) a przy kołnierzu ty
opasuje czop (2) tak, że jej koniec (5'") sty¬
kając się z powierzchnią czopa krzyżuje się
z nitką i wychodzi ponad nitką naprzeciw¬
ko wycięcia (10), tworząc na czopie pętlę
(5") z węzłem (7), powodującym hamowanie
lub zluzowanie nawijanej nitki.

2. Odmiana urządzenia według zastrz,
1, znamienna tym, że składa się

z niewielkiego odcinka desx:
o kształcie równoległoboku prostokątnego
(15) z kilkoma wywierconymi otworami (14)
umieszczonymi w pewnej od siebie odległoś¬
ci, dzięki czemu nitka (5* —5 — 5'") przecho¬
dząc przez te otwory od spodu deski (15) i
okrążając przy tym wychodzącą nitkę (5"')
tworzy węzeł (7) i może ulec zakleszczeniu,
przy czym jeśli posuw nitki przyjmie kie¬
runek pod kątem względem podłużnej pro
wadnicy (fig. 2), następuje swobodne odwi
janie się nitki.

3. Druga odmiana urządzenia według zastrz, 1,
znamienna tym, że prowadnica składa się
przynajmniej z dwóch części (17 i 18) dese¬
czek stanowiących całość prowadnicy, przy
czym obydwie części zaopatrzone są w zbli
żonych do siebie miejscach w przewiercone
otwory (19) o jednakowym lub nieco odmien¬
nym przekroju, przez które nitka (5* —, 5 —
5"') przechodzi i działa jako siła pociągo
wa, przesuwając obydwie części prowadnicy
(17 i 18) wzajemnie tak daleko, jak na to po¬
zwala średnica nitki (5).

4. Urządzenie według zastrz. 3, znamienne tym,
że otwory (19) w prowadnicach (17 i 18) po¬
siadają jednakowy albo zbliżony do siebie
kształt.

5. Urządzenie według zastrz. 1 — 4, znamier^
ne tym, że prowadnice posiadają kombinacjo
odpowiednio rozmieszczonych otworów za¬
leżnie od rodzaju odwijanego materiału i
trójkątne otwory do przeprowadzania skrę¬
tek obszywkowych lub kordonków wszelkie¬
go rodzaju (fig.4).

(Słowny Instytut
Włókiennictwa

Zastępca: irtż. W. Tymowski
rzecznik patentowy
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